
LAND BANK FAST TRACK ACT (EXCERPT)
Act 258 of 2003

124.756 Preservation of property value.
Sec. 6. (1) An authority may, without the approval of a local unit of government in which property held by

the authority is located, control, hold, manage, maintain, operate, repair, lease as lessor, secure, prevent the
waste or deterioration of, demolish, and take all other actions necessary to preserve the value of the property it
holds or owns. An authority may take or perform the following with respect to property held or owned by the
authority:

(a) Grant or acquire a license, easement, or option with respect to property as the authority determines is
reasonably necessary to achieve the purposes of this act.

(b) Fix, charge, and collect rents, fees, and charges for use of property under the control of the authority or
for services provided by the authority.

(c) Pay any tax or special assessment due on property acquired or owned by the authority.
(d) Take any action, provide any notice, or institute any proceeding required to clear or quiet title to

property held by the authority in order to establish ownership by and vest title to property in the authority,
including, but not limited to, an expedited quiet title and foreclosure action under section 9.

(e) Remediate environmental contamination on any property held by the authority.
(2) An authority shall be made a party to and shall defend any action or proceeding concerning title claims

against property held by the authority.
(3) Subject to subsection (4), an authority may accept from a person with an interest in a parcel of tax

delinquent property or tax reverted property a deed conveying that person's interest in the property in lieu of
the foreclosure or sale of the property for delinquent taxes, penalties, and interest levied under the general
property tax act, 1893 PA 206, MCL 211.1 to 211.157, or delinquent specific taxes levied under another law
of this state against the property by a local unit of government or other taxing jurisdiction.

(4) An authority may not accept under subsection (3) a deed in lieu of foreclosure or sale of the tax lien
attributable to taxes levied by a local unit of government or other taxing jurisdiction without the written
approval of all taxing jurisdictions and the foreclosing governmental unit that would be affected. Upon
approval of the affected taxing jurisdictions and the foreclosing governmental unit, all of the unpaid general
ad valorem taxes and specific taxes levied on the property, whether recorded or not, shall be extinguished.
The authority shall record proof of the acceptance by the affected taxing jurisdictions under this subsection
and the deed in lieu of foreclosure with the register of deeds for the county in which the property is located.

(5) Except as provided in subsection (4), conveyance of property by deed in lieu of foreclosure under this
section shall not affect or impair any other lien against that property or any existing recorded or unrecorded
interest in that property, including, but not limited to, future installments of special assessments, liens
recorded by this state, or restrictions imposed under the natural resources and environmental protection act,
1994 PA 451, MCL 324.101 to 324.90106, easements or rights-of-way, private deed restrictions, security
interests and mortgages, or tax liens of other taxing jurisdictions or a foreclosing governmental unit that does
not consent to a release of their liens.

(6) A tax lien against property held by or under the control of an authority may be released at any time by 1
or more of the following:

(a) The governing body of a local unit of government with respect to a lien held by the local unit of
government.

(b) The governing body of any other taxing jurisdiction other than this state with respect to a lien held by
the taxing jurisdiction.

(c) A foreclosing governmental unit with respect to a tax lien or right to collect a tax held by the
foreclosing governmental unit.

(d) The state treasurer with respect to a tax lien securing the state education tax under the state education
tax act, 1993 PA 331, MCL 211.901 to 211.906.

History: 2003, Act 258, Imd. Eff. Jan. 5, 2004.

Compiler's note: For transfer of powers and duties relative to land bank fast track act, 2003 PA 258, performed by Michigan
strategic fund to Michigan state housing development authority, see E.R.O. No. 2013-3, compiled at MCL 125.1393.

For abolishment of the existing board of directors and position of director of the state land bank fast track authority, the renaming the
state land bank fast track authority to the state land bank authority, the type I transfer of the powers and duties of the state land bank
authority, including revenue bonding powers from the Michigan strategic fund, to the department of labor and economic opportunity, and
the reestablishment of the board of directors of the state land bank authority, see E.R.O. No. 2019-3, compiled at MCL 125.1998.

Rendered Monday, July 7, 2025 Page 1 Michigan Compiled Laws Complete Through PA 5 of 2025

 Courtesy of www.legislature.mi.gov


	124.756 Section&&&&124.756 &&&&Preservation of property value.

